

ПОЯСНЕНИЯ
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
КРЕСТЬЯНСКОЕ (ФЕРМЕРСКОЕ) ХОЗЯЙСТВО «ПРИВОЛЬЕ - 1» за 2025 год

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности КФХ «ПРИВОЛЬЕ - 1» за 2025 год, сформированной Хозяйством исходя из действующих в Российской Федерации правил ведения бухгалтерского учета и составления отчетности. Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены единицах измерения: тыс. руб.

1. Общие сведения

КРЕСТЬЯНСКОЕ (ФЕРМЕРСКОЕ) ХОЗЯЙСТВО «ПРИВОЛЬЕ - 1» (далее по тексту – Хозяйство), зарегистрированное 24.11.1991г., государственный номер свидетельства 1024800690793, создано КФХ «Приволье-1» (далее по тексту – Хозяйство) создано в соответствии с Уставом КФХ «Приволье-1», зарегистрированном Постановлением Администрации Липецкого района № 51 от 24.11.1991г.

Хозяйство является юридическим лицом, действующим на основании устава и законодательства РФ.

Юридический адрес Общества (местонахождения): 398541, Липецкая область, Липецкий район, село Пружинки, ул. Советская, д. 7

Фактический адрес Общества (местонахождения): 398541, Липецкая область, Липецкий район, село Пружинки, ул. Советская, д. 7

Основной государственный регистрационный номер ЕГРЮЛ: 1024800690793

Свидетельство о постановке на учет в ИФНС № Р 57001

ИНН 4813001505 КПП 481301001

Крестьянское (фермерское) хозяйство уставного капитала не имеет.

Участниками Хозяйства являются:

- Носов Олег Валентинович – доля 50 %;

- Носова Елена Георгиевна - доля 50 %.

Основной вид деятельности:

ОКВЭД 01.11 – Выращивание зерновых, (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур.

Хозяйство имеет Сертификат соответствия № РСЦ 048 001 Е9 0521-24, выданный Системой добровольной сертификации «Россельхозцентр» на право выращивания, доработки и реализации семян зерновых культур, как семеноводческое хозяйство.

Среднегодовая численность сотрудников общества в 2025 году составила 49 человека. В 2024 году составляла 50 человека.

Единоличный исполнительный орган Общества

Единоличным исполнительным органом Хозяйства является Глава КФХ. С 1992 года и по настоящее время Главой Крестьянского (фермерского) хозяйства является Носов Олег Валентинович (утвержден решением Президиума Липецкого районного совета народных депутатов Липецкой области № 51 от 24.11.1991 года).

Контракт с Главой КФХ не заключается.

КФХ имеет: обособленные подразделения: Тамбовская область, Мичуринский район, д.Фроловка

2. Бухгалтерская отчетность

Бухгалтерская отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

При составлении бухгалтерской отчетности Хозяйство руководствуется нормами ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» (ПБУ 4/99), нормами о раскрытии информации в бухгалтерской отчетности, содержащимися в других положениях по бухгалтерскому учету. Показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о движении денежных средств, если его, не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации.

При детализации статей вышеперечисленных форм существенной признается сумма, составляющая 10% и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 10% от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их характером либо конкретными обстоятельствами возникновения.

Ошибка, допущенная в бухгалтерском учете, признается существенной, если она приводит к искажению статьи бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, на 10% и более.

3. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Хозяйства подготовлена на основе следующей учетной политики.

Основа составления.

Учетная политика по бухгалтерскому учету КФХ «Приволье-1», утвержденная приказом Общества № 10-н от 24.12.2024г., разработана в соответствии с положениями Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» и требованиями ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» и прочими действующими положениями, указаниями, инструкциями.

Бухгалтерская отчетность Хозяйства составляется в порядке и в сроки, предусмотренные Федеральным законом РФ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в редакции последующих изменений и дополнений), и другими нормативными актами Российской Федерации, регламентирующими ведение бухгалтерского учета и отчетности: ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», действующими ПБУ и ФСБУ и иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам.

Основные средства.

Учет основных средств и капитальных вложений осуществляется в соответствии с:

- ФСБУ 6/2020 «Основные средства»;
- ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

К объектам основных средств относятся активы, характеризующиеся одновременно признаками, установленными п. 4 ФСБУ 6/2020, и стоимостью более 100 000 рублей.

Стоимость объектов менее установленного лимита, в отношении которых выполняются условия признания их основными средствами, признается в составе расходов текущего периода.

Активы стоимостью до 100 000 рублей (с нулевой остаточной стоимостью) признаются незначительными и подлежат единовременному списанию, за исключением, объектов недвижимости, земельных участков и транспортных средств.

Основные средства, подлежащие обесценению, по состоянию на 31.12.2025г. отсутствуют.

Нематериальные активы.

Учет нематериальных активов в Хозяйстве ведется в соответствии с ФСБУ 14/2022.

Финансовые вложения.

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском балансе по их первоначальной стоимости.

К финансовым вложениям относятся инвестиции организации в ценные государственные бумаги, облигации и иные ценные бумаги других организаций, в уставные (складочные) капиталы других организаций, депозиты в банках, процентные займы и др.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из оценки, определяемой способом по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений (вложения в уставные капиталы обществ с ограниченной ответственностью, депозитные вклады, займы выданные, вложения в совместную деятельность).

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

Резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.

Материально-производственные запасы.

Материально-производственные запасы приняты к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение.

Активы принимаются на учет в качестве запасов, если они потребляются или продаются в рамках обычного операционного цикла организации.

Выбытием (списанием) запасов, в частности материалов, признаются операции, в результате которых запасы прекращают считаться активами организации, запасы списываются.

В целях обеспечения сохранности этих объектов в производстве или при эксплуатации организован надлежащий контроль за их движением.

Порядок формирования в бухгалтерском учете информации о запасах организаций устанавливается ФСБУ 5/2019 «Запасы».

Учет МПЗ ведется по каждому наименованию в количественном и суммовом выражении.

Материалы, принадлежащие Хозяйству, но находящиеся в пути либо переданные покупателю в залог, принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, предусмотренной в договоре, с последующим уточнением фактической стоимости.

Товары, приобретаемые для реализации и сбыта, учитываются по стоимости их приобретения. Расходы по заготовке и доставке приобретенных товаров до складов, увеличивают стоимость товара.

При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость запасов рассчитывается по средней себестоимости.

Резерв под снижение стоимости МПЗ за счет финансовых результатов не создавался.

Затраты на производство.

Учет расходов на производство отражается в бухгалтерском учете по стоимости материалов, услуг сторонних организаций, заработной платы, страховых взносов и прочих отчислений и затрат на производство сельскохозяйственной продукции (дебетовое сальдо по счету 20 «Основное производство»), 23 «Вспомогательные производства». По дебету указанных счетов отражаются прямые расходы на производство готовой продукции (работ, услуг).

Расходы, которые нельзя отнести напрямую к какому-либо виду деятельности (косвенные расходы), отражаются на счетах 25 «Общепроизводственные расходы» и 26 «Общехозяйственные расходы».

Задолженность покупателей и заказчиков.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Хозяйством и покупателями и заказчиками с учетом всех предоставленных скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой и относится на финансовые результаты.

Резервы.

В бухгалтерском учёте резерв по сомнительным долгам создается исходя из дебиторской задолженности, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Сумма резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу, учитывая финансовое состояние должника и вероятность погашения долга полностью или частично.

Оценка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по сомнительным долгам осуществляется на конец налогового периода.

Резервы предстоящих расходов и платежей в 2025 году, создание которых не обязательно в соответствии с действующим законодательством – не создавались.

Уставный, добавочный и резервный капиталы.

Крестьянское (фермерское) хозяйство уставного капитала не имеет. Добавочный капитал на 31.12.2025 г. составляет 1 708 тыс. руб. и состоит из вклада участников КФХ в развитие хозяйства при его создании. Резервный капитал - нет.

Займы и кредиты.

В отчетности Хозяйства обязательства, включая кредиторскую задолженность и задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), признаются в составе прочих расходов по мере их начисления.

Дополнительные расходы, произведенные в связи с получением займов и кредитов, отражены в бухгалтерском учете и отчетности в том периоде, к которому они относятся, считаются ее операционными расходами, и подлежат включению в финансовый результат.

Начисление процентов по полученным займам и кредитам хозяйства производит согласно условиям договора займа и (или) кредитного договора.

Перевод долгосрочной кредиторской задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную кредиторскую задолженность не производился.

Оценочные обязательства.

Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы». Хозяйство признает в бухгалтерском учете следующие оценочные обязательства:

- по сомнительным долгам;
- по оплате отпусков;

Сумма обязательств по оплате отпусков определяется исходя из количества заработанных, но не использованных всеми сотрудниками дней основного и дополнительного отпусков за все время их работы в организации на отчетную дату и среднедневной заработной платы.

Вышеуказанные оценочные обязательства признаются в бухгалтерской отчетности на отчетную дату. Оценочные обязательства признаются в составе расходов по обычным видам деятельности и в прочих расходах.

Налоги и налогообложение.

Расчеты по налогу на добавленную стоимость.

В целях налогообложения Хозяйства моментом определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость (далее – НДС) является наиболее ранняя из следующих дат:

- день отгрузки (передачи) товара (выполненных работ, оказанных услуг), имущественных прав;
- день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

На день отгрузки товаров (выполнения работ, оказания услуг) или на день передачи имущественных прав, в счет поступившей ранее оплаты, частичной оплаты также возникает момент определения налоговой базы.

Налоговая база определяется суммарно по всем видам продукции. Хозяйства для отражения всех фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском учете, в качестве первичных учетных документов, применяет товарную накладную и счет-фактуру.

Расчеты по налогу на прибыль.

В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль Хозяйства использует метод начисления.

Текущим налогом на прибыль признается налог для целей налогообложения, рассчитанный в соответствии с требованиями 25 главы Налогового Кодекса Российской Федерации. Ставка налога на прибыль в 2025 году составила 0% так как Хозяйство является сельхозтоваропроизводителем, деятельность соответствует условиям применения ставки 0% по налогу на прибыль по критериям, предусмотренным пунктом 2 статьи 346.2 НК РФ, где доля

доходов от реализации составляет не менее 70 процентов от общей суммы доходов, за исключением доходов, указанных в статье 251 НК РФ и 25% - 8% в федеральный бюджет и 17% в бюджет субъекта РФ.

Отчетным периодом по налогу на прибыль организаций являются I квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Налоговым периодом является отчетный календарный год. Налог, который следует уплатить по итогам отчетного квартала, определяется исходя из ежемесячных и ежеквартальных авансовых платежей исходя из расчетной прибыли за отчетный (налоговый) период.

Величина текущего налога на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль и соответствует сумме исчисленного налога на прибыль, отраженной в налоговой декларации по налогу на прибыль.

Признание доходов.

Выручка признаётся по методу начисления, то есть по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, и скидок, предоставленных покупателям.

К доходам от обычных видов деятельности относятся:

1. доходы от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства,
2. доходы от аренды.
3. доходы от реализации материалов,
4. доходы от реализации основных средств,

В составе прочих доходов Хозяйства учитываются:

1. доходы от участия в других организациях,
2. доходы от списания кредиторской задолженности,
3. доходы от оприходования имущества, выявленного при инвентаризации,
4. доходы от процентов по депозитам и выданным займам,
5. доходы по полученным субсидиям в рамках мер финансовой государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям.

Признание расходов.

Расходы в зависимости от их характера и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.

Хозяйство определяет расходы при исчислении налога на прибыль методом начисления. Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы возникают исходя из условий сделок. Признаются расходы независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты.

В бухгалтерском учете Хозяйства организован учет расходов по статьям затрат. Перечень статей затрат установлен самостоятельно с учетом требований ПБУ 10/99 «Расходы организации».

В составе прочих расходов учитываются:

1. проценты, уплачиваемые за предоставленные в пользование денежных средств (займы),
2. расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями,
3. суммы дебиторской задолженности, по которой истёк срок исковой давности, других долгов, нереальных для взыскания,
4. штрафы, пени, госпошлина, сборы,
5. недостача, выявленная при инвентаризации,
6. прочие услуги сторонних организаций,

Расходы на социальное обеспечение.

Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а также относящихся к ним сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское страхование, по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты и в отношении которого организация выступает плательщиком. КФХ Приволье-1 состоит в реестре МСП и имеет право на пониженный тариф по страховым взносам (подп. 17 п. 1 ст. 427 НК). В 2025 году расчет взносов производится с выплат работникам сверх полутора МРОТ по ставке 15 процентов.

Инвентаризация имущества и обязательств.

Сроки проведения инвентаризаций, перечень имущества и финансовых обязательств, проверяемых при каждой из них, установлены ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация».

4. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И ДОХОДНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ

Информация по балансовой (остаточной) стоимости объектов такого рода по состоянию на 31 декабря представлена в таблице: Инвестиционная недвижимость

Объекты основных средств по основным группам	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Земельные участки	157 906	119 904
Здания, сооружения и передаточные устройств	49 689	34 057
Машины и оборудование	312 196	315 188
Транспортные средства	38 417	28 410
Производственный и хозяйственный инвентарь	1 706	1 906
Прочие виды основных средств	3 070	1 173
Незавершенное строительство	28 243	

Объекты основных средств по основным группам	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
ИТОГО по строке 1150 Баланса	591 227	500 638

На 31.12.2025 г. первоначальная стоимость всех ОС составляет 929 452 тыс.руб., накопленная амортизация объектов ОС за весь период эксплуатации ОС составляет 366 468 тыс.руб. Остаточная стоимость ОС составляет 562 984 тыс. руб.

За 2025 г.:

- поступило объектов ОС на сумму 102 098 тыс. руб.,
- проведены капитальных вложений на улучшение и восстановление основных средств 30 349 тыс.руб.,
- выбытие ОС произведено на сумму 56 281 тыс. руб., в том числе реализованных ОС 4 875 тыс.руб. по остаточной стоимости,

Переоценка объектов основных средств не производилась.

Незавершенное строительство включает нижеследующие объекты:

Объект (группа) основных средств	Стоимость объектов основных средств (сумма по счету 08 «Вложения во внеоборотные активы на 31.12.2025 г.) тыс. руб.
Навес для хранения техники, 32*116	4 907
Склад для стоянки техники, 24*60	12 972
Склад для хранения с/х техники размером 36*64	6 254
Склад тарного хранения зерна, размером 32*88	4 110
Итого	28 243

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

На 31 декабря финансовые вложения состояли из следующих позиций:

Финансовые вложения, в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Вложения в уставный капитал обществ с ограниченной ответственностью	84 248	84 248
ИТОГО по строке 1160 Баланса	84 248	84 248

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Депозитные вклады	22 500	53 000
Займы выданные	2 197	4 108
ИТОГО по строке 1240 Баланса	24 697	57 108

ЗАПАСЫ

Запасы, в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
----------------------	------------------------------	------------------------------

Запасы, в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	184 310	99 883
Затраты в незавершенном производстве	181 107	75 270
Готовая продукция	263 792	238 437
ИТОГО по строке 1210 Баланса	629 209	413 590

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность, в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Расчеты с покупателями и заказчиками	69 616	63 732
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	35 503	57 615
Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	18 389	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	13 791	3 788
ИТОГО по строке 1230 Баланса	137 299	125 135

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и денежные эквиваленты, в том числе:	31.12.2025 г. (тыс. руб.)	31.12.2024 г. (тыс. руб.)
Касса организации	-	221
Расчетные счета	1 609	4 179
ИТОГО по строке 1250 Баланса	1 609	4 400

ПРОЧИЕ АКТИВЫ

На 31 декабря прочие активы отсутствуют:

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

Уставного капитала в КФХ «Приволье-1» нет. Добавочный капитал на 31.12.2025 г. составляет 1 708 тыс. руб. и состоит из вклада участников КФХ в развитие хозяйства при его создании
Резервный капитал - нет.

Нераспределенная прибыль по итогам деятельности Хозяйства по состоянию на 31.12.2025 г. увеличилась на сумму 439 271 тыс.руб., а также произведено уменьшение капитала в сумме 218 566 тыс.руб. относительно итогов прошлого периода и составила 1 163 699 тыс.руб.

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Долгосрочные обязательства на 31.12.2025 г. составляют 158 279 тыс. руб., в том числе:
- Задолженность по кредитам - 158 279 тыс. руб.

КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Краткосрочные обязательства на 31.12.2025 г. составляют 179 475 тыс. руб., в том числе:

- Краткосрочные кредиты – 150 000 тыс. руб.

Кредиторская задолженность 28 500 тыс.руб., в том числе:

- по расчетам с поставщиками и подрядчиками – 15 710 тыс.руб.;

- по расчетам с покупателями и заказчиками – 11 429 тыс.руб.;

- по расчетам с разными дебиторами и кредиторами – 1 361 тыс.руб.

Оценочные обязательства:

- начисленный резерв по предстоящим отпускам – 975 тыс. руб.

СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

ФИО физического лица / Наименование организации	Основание, в силу которого лицо признается связанным с Обществом
Дочернее общество ООО «АСТ ВарвароБорки»	Хозяйство владеет 100% долей в Уставном капитале ООО «АСТ Варваро-Борки»
Носов Олег Валентинович (ИНН481301052207)	Владеет 50 % долей в праве
Носова Елена Георгиевна (ИНН 481301052126)	Владеет 50% долей в праве
Основной управленческий персонал	
Носов Олег Валентинович (ИНН 481301052207)	Глава КФХ

Вознаграждения, причитающиеся основному управленческому персоналу, выплачены в соответствии с Уставом КФХ. Иные выплаты не производились.

Кроме выплат предусмотренных Уставом КФХ с основным управленческим персоналом другие финансово-хозяйственные операции со связанными сторонами не производились.

БЕНЕФИЦИАРНЫЙ ВЛАДЕЛЕЦ (ВЛАДЕЛЬЦЫ)

Обязательная информация	
Ф.И.О.	Основание для признания бенефициарным владельцем
Носов Олег Валентинович	Владеет 50 % долей в праве
Носова Елена Георгиевна	Владеет 50 % долей в праве

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОМОЩИ.

В 2025 году Хозяйством получено субсидий из Федерального бюджета на компенсацию части затрат на финансово-хозяйственную деятельность в сумме 2 592 тыс.руб., в том числе в Липецкой области 2 494 тыс.руб., в Тамбовской области 98 тыс.руб.

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Чрезвычайные факты хозяйственной деятельности отсутствуют.

СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.

Событий, существенно изменяющих финансово-экономическое положение Хозяйства и способных повлиять на экономические решения пользователей отчетности по сравнению с теми, которые отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31.12.2025 г., после отчетной даты не было.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выручка (доходы) от реализации

Выручка от реализации продукции, выполнения работ, оказания услуг определяется по мере отгрузки продукции. Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества. В соответствии с п. 12 ПБУ 9/99 хозяйство признает выручку при переходе права собственности на проданный товар или продукцию, оказанные услуги покупателю. Эти операции отражаются на счете 90 «Продажи». Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг в 2025 году составила 719 648 тыс. руб. (без НДС). За 2025 г. выручка увеличилась на 73 175 тыс. руб. по сравнению с выручкой предыдущего 2024 г., которая составляла 646 473 тыс. руб.

КФХ Приволье-1, является сельхозтоваропроизводителем, с целью соответствия условий применения ставки 0% по налогу на прибыль по критериям, предусмотренным пунктом 2 статьи 346.2 НК, доля доходов от реализации должна быть не менее 70 процентов от общей суммы доходов от реализации, за исключением доходов, указанных в статье 251 НК РФ.

По строке 2110 «Отчета о финансовых результатах», а также по строке 63100 «Отчета об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» Форма №6 АПК (годовая) включены от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства 712 268 тыс.руб. и доходы от реализации (основных средств, аренды, прочих материалов) в сумме 7 380 тыс.руб. Для определения доли дохода от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции, включая продукцию переработки, к общему доходу от реализации товаров, работ, услуг доля за 2025 год составила 99%.

Себестоимость продаж по основным видам деятельности в 2025 году составила 351 159 тыс. руб.

Расходы, связанные с реализацией

Себестоимость продаж по основным видам деятельности в 2025 году составила 351 159 тыс. руб., из нее:

- от реализации сельскохозяйственного сырья (продукции) собственного производства 345 446 тыс.руб.;
- от реализации товаров (работ, услуг) 5 713 тыс.руб.

Валовая прибыль

За 2025 г. валовая прибыль составила 368 489 тыс. руб. она выше на 103 243 тыс. руб. по сравнению с прибылью предыдущего 2024 г., которая составляла 265 246 тыс. руб.

Коммерческие расходы отсутствуют.

Расходы, связанные с основными видами деятельности распределялись по видам производимой продукции на затратных счетах:

- по счету 20 «Основное производство»;
- по счету 23 «Вспомогательные производства»;
- по счету 24 «Общепроизводственные расходы по сельхозтехнике»;
- по счету 25 «Общепроизводственные расходы»;
- по счету 26 «Общехозяйственные расходы».

По элементам затрат всего 351 159 тыс. руб.

в том числе:

- материальные затраты – 207 283 тыс. руб.;
- затраты на оплату труда – 33 103 тыс. руб.;
- отчисления на социальные нужды – 8 295 тыс. руб.;
- амортизация – 85 807 тыс. руб.;
- прочие затраты – 16 671 тыс. руб.

Прибыль (убыток) от продаж.

За 2025 г. прибыль от продаж

Прибыль от продаж составила 368 489 тыс. руб. она выше на 103 243 тыс. руб. по сравнению с прибылью предыдущего 2024 г., которая составляла 265 246 тыс. руб.

Доходы от участия в других организациях – 84 723 тыс.руб.

Проценты к получению - 1 354 тыс.руб.

Проценты к уплате - 25 674 тыс.руб.

Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы признаются в бухгалтерском учете, если сумма расхода производится в соответствии с требованием законодательных и нормативных актов и может быть определена. Эти расходы отражаются на счете 91 «Прочие доходы и расходы».

Внереализационные доходы 2025г.	Сумма, тыс.руб.
Проценты по депозиту	19 265
Оприходование излишков	1 413
Субсидии из бюджета на компенсацию части затрат	2 592
Прочие	256
Итого:	23 526
Внереализационные расходы 2025г.	Сумма

Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	2 882
Затраты по страхованию	2 880
Прочие	7 125
Итого:	12 887

Внереализационные расходы 2024г.	Сумма
Списание дебиторской (кредиторской) задолженности	2 342
Страхование зерновых культур, ОС	2 748
Расходы на услуги банков	1 260
Прочие	25 523
Итого:	31 873
Внереализационные доходы 2024г.	Сумма
Проценты по депозиту	19 349
Субсидия на возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур, на поддержку элитного семеноводства, на страхование урожая, погектарная	15 730
Прочие	320
Итого:	35 399

Прибыль до налогообложения

Прибыль до налогообложения в 2025 г. составила – 439 531 тыс. руб. В 2024 г. – 257 571 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль:

- 2025 г. – (4 058) тыс. руб.
- 2024 г. – (4 680) тыс. руб.

Финансовый результат

Чистая прибыль:

2025 год – 434 471 тыс. руб.

2024 год – 251 482 тыс. руб.

РИСКИ

В 2025 году Хозяйство не подвергалось финансовым, правовым, страновым, региональным, репутационным и другим рискам, указанным в приказе Минфина РФ ПЗ-9/2012 «О раскрытии информации о рисках хозяйственной деятельности организации в годовой бухгалтерской отчетности».

Глава КФХ

Носов О.В.

Дата: 3 февраля 2026 года



4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период								На конец периода	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	3а 2025 г.	832 639	(332 001)	153 094	(56 281)	51 340	(85 807)	-	-	-	-	-	929 452	(366 468)
	3а 2024 г.	776 874	(263 659)	101 271	(50 306)	7 214	(75 556)	-	4 800	-	-	-	832 639	(332 001)
в том числе: здания, сооружения и передаточные устройства	3а 2025 г.	46 967	(12 910)	17 325	-	-	(1 693)	-	-	-	-	-	64 292	(14 603)
	3а 2024 г.	49 746	(11 120)	-	(2 779)	-	(1 790)	-	-	-	-	-	46 967	(12 910)
машины и оборудование	3а 2025 г.	593 552	(278 364)	76 107	(51 312)	46 418	(74 205)	-	-	-	-	-	618 347	(306 151)
	3а 2024 г.	519 665	(218 714)	90 963	(21 876)	5 094	(64 744)	-	4 800	-	-	-	593 552	(278 364)
транспортные средства	3а 2025 г.	63 833	(35 423)	19 110	(1 880)	1 880	(9 103)	-	-	-	-	-	81 063	(42 646)
	3а 2024 г.	61 996	(29 343)	5 730	(3 893)	2 120	(8 200)	-	-	-	-	-	63 833	(35 423)
производственный и хозяйственный инвентарь	3а 2025 г.	5 901	(3 995)	-	(2 722)	2 722	(200)	-	-	-	-	-	3 179	(1 473)
	3а 2024 г.	5 901	(3 728)	-	-	-	(267)	-	-	-	-	-	5 901	(3 995)
другие виды основных средств	3а 2025 г.	122 386	(1 309)	40 552	(367)	320	(606)	-	-	-	-	-	162 571	(1 595)
	3а 2024 г.	139 566	(754)	4 578	(21 758)	-	(555)	-	-	-	-	-	122 386	(1 309)
из них: земельные участки и объекты природопользования	3а 2025 г.	119 904	-	38 002	-	-	-	-	-	-	-	-	157 906	-
	3а 2024 г.	137 450	-	4 212	(21 758)	-	-	-	-	-	-	-	119 904	-
Инвестиционная недвижимость - всего	3а 2025 г.	3 079	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 079	-
	3а 2024 г.	-	-	3 079	-	-	-	-	-	-	-	-	3 079	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)		амортизация	обесценение	переоценка		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
					фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			фактическая (переоцененная) стоимость	накопленная амортизация		
Права пользования активами - всего	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Амортизируемые основные средства - всего	405 078	380 734	375 765
Неамортизируемые основные средства - всего	160 985	122 983	137 450
в том числе:			
используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации, которые законсервированы			
основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются			
из них: земельные участки и объекты природопользования	157 906	119 904	137 450
инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости			
Инвестиционная недвижимость	3 079	3 079	-

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	-	-	-

5. Финансовые вложения

5.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	списано		проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости/резерва под обесценение	переклассифицировано	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка					
Долгосрочные финансовые вложения - всего	За 2025 г.	84 248	-	-	-	-	-	-	-	-	84 248
	За 2024 г.	84 248	-	-	-	-	-	-	-	-	84 248
Краткосрочные финансовые вложения - всего	За 2025 г.	57 108	-	1 204 354	(1 236 765)	-	-	-	-	-	24 697
	За 2024 г.	188 900	-	1 473 708	(1 605 500)	-	-	-	-	-	57 108
Итого	За 2025 г.	141 356	-	1 204 354	(1 236 765)	-	-	-	-	-	108 945
	За 2024 г.	273 148	-	1 473 708	(1 605 500)	-	-	-	-	-	141 356

5.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы

6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	За 2025 г.	413 590	-	1 188 941	(973 322)	-	-	X	X	629 209	-
	За 2024 г.	375 285	-	996 782	(958 477)	-	-	X	X	413 590	-
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	За 2025 г.	99 883	-	318 010	(233 583)	-	-	-	-	184 310	-
	За 2024 г.	130 363	-	186 390	(216 870)	-	-	-	-	99 883	-
затраты в незавершенном производстве	За 2025 г.	75 270	-	488 384	(382 547)	-	-	-	-	181 107	-
	За 2024 г.	54 882	-	415 390	(395 002)	-	-	-	-	75 270	-
готовая продукция и товары для перепродажи	За 2025 г.	238 437	-	382 547	(357 192)	-	-	-	-	263 792	-
	За 2024 г.	190 040	-	395 002	(346 605)	-	-	-	-	238 437	-

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-

7. Дебиторская задолженность

7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		списано			переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	125 135	-	123 085	-	(110 859)	(62)	-	-	137 299	-
	За 2024 г.	105 658	-	129 313	-	(107 494)	(2 342)	-	-	125 135	-
в том числе: расчеты с покупателями и заказчиками	За 2025 г.	63 732	-	59 146	-	(53 262)	-	-	-	69 616	-
	За 2024 г.	20 950	-	70 252	-	(27 128)	(342)	-	-	63 732	-
авансы выданные	За 2025 г.	57 615	-	34 764	-	(56 814)	(62)	-	-	35 503	-
	За 2024 г.	73 140	-	55 273	-	(68 798)	(2 000)	-	-	57 615	-
Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	За 2025 г.	-	-	18 389	-	-	-	-	-	18 389	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	3 788	-	10 786	-	(783)	-	-	-	13 791	-
	За 2024 г.	11 568	-	3 788	-	(11 568)	-	-	-	3 788	-
Итого	За 2025 г.	125 135	-	123 085	-	(110 859)	(62)	-	X	137 299	-
	За 2024 г.	105 658	-	129 313	-	(107 494)	(2 342)	-	X	125 135	-

7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	-	-	-	-	2 342	2 342
в том числе: краткосрочная	-	-	-	-	2 342	2 342

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифицировано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	За 2025 г.	256 166	28 220	17 859	(143 966)	-	-	158 279
	За 2024 г.	239 585	106 281	8 319	(98 019)	-	-	256 166
в том числе: кредиты	За 2025 г.	256 166	28 220	17 859	(143 966)	-	-	158 279
	За 2024 г.	239 585	106 281	8 319	(98 019)	-	-	256 166
Краткосрочные обязательства - всего	За 2025 г.	16 072	228 813	7 815	(74 105)	(95)	-	178 500
	За 2024 г.	229 084	89 521	3 590	(306 123)	-	-	16 072
в том числе: расчеты с поставщиками и заказчиками	За 2025 г.	3 203	16 505	-	(3 903)	(95)	-	15 710
	За 2024 г.	363	3 203	-	(363)	-	-	3 203
авансы полученные	За 2025 г.	7 794	8 594	-	(4 959)	-	-	11 429
	За 2024 г.	77 421	7 794	-	(77 421)	-	-	7 794
расчеты по налогам и сборам	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	545	-	-	(545)	-	-	-
кредиты	За 2025 г.	-	200 000	7 815	(57 815)	-	-	150 000
	За 2024 г.	150 672	73 449	3 590	(227 711)	-	-	-
прочие	За 2025 г.	5 075	3 714	-	(7 428)	-	-	1 361
	За 2024 г.	83	5 075	-	(83)	-	-	5 075
Итого	За 2025 г.	272 238	257 033	25 674	(218 071)	(95)	X	336 779
	За 2024 г.	468 669	195 802	11 909	(404 142)	-	X	272 238

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Всего	-	-	-

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 2025 г.	321	2 822	(2 168)	-	975
	За 2024 г.	-	2 456	(2 083)	(52)	321
в том числе:	За 2025 г.	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Полученные - всего	300	300	-
в том числе: прочее	300	300	-
Выданные - всего	187 232	213 682	239 585
в том числе: основные средства, находящиеся в залоге	187 232	213 682	239 585

10. Расходы по обычным видам деятельности

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Материальные затраты	207 283	213 937
Затраты на оплату труда	33 103	25 077
Отчисления на социальные нужды	8 295	5 824
Амортизация	85 807	75 556
Прочие затраты	16 671	26 211
Итого по элементам	351 159	346 605
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	351 159	346 605

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Получено бюджетных средств - всего	2 592	15 495
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	2 592	15 495

11.2. Бюджетные кредиты

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			получено	возвращено	
Бюджетные кредиты - всего	За 2025 г.	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-